
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Duch můj plesá v Bohu mém! 
_________________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Toto Izaiášovo proroctví se (jako 
mnohá jiná) naplnilo v osobě Ježíše Krista. Ježíš sám ho do-
konce cituje na začátku svého veřejného působení... A tak 
i dnes se Pán obrací se svou radostnou zvěstí k pokorným, 
těší ty, jimž puká srdce, osvobozuje zajaté a spoutané… 

1. čtení z neděle Iz 61,1-2a.10-11 _________________________________________________________________ 
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Bradleyové, která se zotavovala po zlome-
nině krčku. Paní Bradleyová udržovala 
„svou“ sestru v neustálém pohybu. Bylo jí 
moc horko nebo moc zima, tu potřebovala 
čerstvou vodu, sestra ji nezměřila krevní 
tlak správně, chtěla vyměnit povlečení… 
Zvonila na sestru každé dvě až tři minuty. 
Občas bylo slyšet až na chodbu, jak vyhro-
žuje, že svým příbuzným poví, s jakou špat-
nou péčí se setkává. „Tak, teď ji zkuste 
uspokojit vy,“ řekla ošetřovatelka Carol, 
když ráno nastupovala do služby. 

Carol se rozhodla, že se paní Bradleyové 
nebude vyhýbat. Vzala tento vztah jako vý-
zvu. Ačkoli měla toho dne spoustu jiné 
práce, rozhodla se, že se pokusí projevit 
bezmeznou trpělivost s paní Bradleyovou. 
Chtěla splnit veškerá její přání ještě dříve, 
než je paní Bradlyeová vysloví. „Máte čer-
stvou vodu, paní Bradleyová?“ zeptala se 
Carol, když nakoukla do pokoje. Za pět mi-
nut tam byla opět: „Nechybí vám nic, paní 
Bradleyová?“ A za chvíli znovu: „Vypadá to, 
že bude svítit sluníčko. Mám vám roztáh-
nout žaluzie?“ A nakonec: „Dostala jste 
dnes oběd včas?“ Paní Bradleyová zpočátku 
mačkala tlačítko jako dříve, tedy každých 
pár minut. Kolem poledne ji ale Carolyna tr-
pělivost začala přemáhat. Caro-lyn ji téměř 
vždy předběhla a ptala se na její přání dříve, 
než stačila zazvonit. 
  „Domnívaly jsme se, že jde o zlou starou 
ženu, ale ona asi celou tu dobu spíše trpěla 
samotou,“ říká Carolyn. „Napadlo mě, že má 
vlastně strach. Když měla jistotu, že o ní 
vím, dokázala se uvolnit.“ Carolyna trpěli-
vost vytvořila podmínky, kdy si Carolyn 
mohla začít paní Bradleyové vážit a kdy se 
paní Bradleyová postupně uvolnila. Na 
konci směny byla Carolyn vyčerpaná, leč 
spokojená. V době večeře přišel za paní Bra-
dleyovou její syn a paní Bradleyová byla v 
dobré náladě. „Tohle je Carol. Je to nejlepší 
sestra, jakou jsem kdy poznala.“ 

Jistě, je mnohem snazší být trpělivý s 
lidmi, kteří jsou trpěliví s námi. Pokud se 
ale po setkání s netrpělivým člověkem uza-
vřeme do sebe, ztrácíme možnost spatřit, 
jakou moc by naše trpělivost mohla mít. 
Právě v těchto složitých situacích nás může 
překvapit, jak trpělivost dokáže lidi promě-
nit, rozhodneme-li se pro skutečnou lásku. 

Láska je trpělivá... (1 Kor 13,4); Trpělivostí 
zachráníte svou duši (Lk 21, 19); Ovoce Bo-
žího Ducha je láska, radost, pokoj, trpěli-
vost, laskavost, dobrota, věrnost, tichost a 
sebeovládání. (Gal 5,25); Boží láska je vylita 
do našich srdcí skrze Ducha svatého. (Řím 
5,5); Dostanete sílu Ducha svatého, který na 
vás sestoupí, a budete mi svědky... (Sk 1, 8); 
Žijte z moci Božího Ducha a dejme se jím ří-
dit. (srov. Gal 5,16.25) 
 

 

Biblická hádanka 

O koho se jedná?  
\ Byl starší ze dvou bratrů, které Ježíš na-

zval „synové hromu“. 
\ Jeho otec se jmenoval Zebedeus. 
\ Herodes ho nechal popravit. 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

V Šalomounově chrámu – 1 Král 7,23-25 
 

Ohlášky 
\ Roráty nás budou provázet adventní dobou: 
V děkanském kostele v Hranicích budou po, út
a so v 7:00 hod. – se mší svatou – a st, čt a pá
v 7:00 hod. – beze mše svaté. Ve středu a také 
v sobotu budou roráty pro děti a pak bude pro 
ně připravena snídaně. V ostatní dny bude čte-
ní pro dospělé. 
\ Setkání seniorů bude v pondělí 18. 12. na 
faře v Hranicích a tentokrát už od 8 hod. 
\ Charita Hranice hledá dobrovolníky všech 
věkových kategorií k tříkrálovému koledování 
v Hranicích. Rodinné týmy, dospělí, mládež 
i děti se mohou hlásit u Radky Andrýskové (tel. 
733 755 881) 
\ Milí farníci, ve středu 20. 12. 2023 v 9:00h 
bude v hranickém kostele probíhat stavění 
stromků do stojanů a instalace světýlek na 
stromky. Ve čtvrtek 21. 12. 2023 od 14:30 hodin 
bude v hranickém kostele probíhat zdobení 
stromků a stavění betléma. Prosíme vás o po-
moc s těmito předvánočními přípravami. Bu-
deme moc rádi, pokud přijdete, v co nejhojněj-
ším počtu. Bude potřeba každá ruka. Děkujeme 
a těšíme se na společné setkání. 
\ Štědrý den na Potštátě: od 19:45 hod. se bu-
dou v kostele zpívat koledy a po mši svaté, 
která začíná ve 20 hod. bude Chrámový sbor 
zpívat koledy u vánočního stromku. 
\ Srdečně všechny zveme na tradiční před-
stavení Živý Betlém, které zahrají děti z far-
nosti Hranice. Představení proběhne 24. 12. po 
dětské půlnoční mši v hranickém kostele. Při-
jďte se společně s námi naladit na dobu vá-
noční a skrz divadelní vystoupení prožít radost 
z narození Ježíše. Těšíme se na Vás. 
\ Účast na bohoslužbách příští neděli, která je 
4. nedělí adventní a zároveň se bude vstupovat 
skrze vigilii do slavnosti Narození Páně: ne-
dělní povinnost účastnit se mše svaté splní ten, 
kdo bude buď na mši svaté ze 4. neděle ad-
ventní nebo na vigilii slavnosti Narození Páně.  
Ten, kdo se bude účastnit pouze vigilie slav-
nosti Narození Páně, se pak musí zúčastnit 
i mše svaté o slavnosti Narození Páně 25. XII., 
neboť tato slavnost je zasvěceným svátkem, 
o kterém platí povinnost být na mši svaté tak 
jako v neděli. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Křesťanský život není o tom, 
abychom hodně přemýšleli, 
ale abychom hodně milovali. 

 

V BOŽÍM PLÁNU PRO NÁS NENÍ 
ŽÁDNÝ SPĚCH ANI TLAK 

 

Jako pastýř pase své stádo, svým rame-

nem je shromažďuje, ve svém klínu beránky 

nese, ovce s mláďaty pomalu vede. Iz 40,11 

Advent je pro mě přese všechno jedním 
z nejkrásnějších období roku. Každý rok se 
moc těším, jak ho prožiji, jak poklidný to 
bude čas, jak se budu připravovat na vá-
noční svátky… A stejně tak každý rok zjiš-
ťuji, že se z očekávaného poklidu stává 
hektické období, ve kterém v jednu chvíli 
řeším práci, v druhé domácnost, nestíhám 
vymýšlet vánoční dárky, napéct cukroví na 
všechny možné vánoční besídky a můj sen 
o pokojném adventu se pomalu rozpadá v 
předvánočním úklidu. 

Troufám si říci, že nejsem jediná na 
světě, kdo už někdy prožil, že se mu nedaří 
procházet adventem podle svých představ. 
Možná by nám letos mohla pomoci slova 
proroka Izaiáše: 

„… ve svém klínu beránky nese, 
ovce s mláďaty pomalu vede.“ 

Z těch slov na mě dýchá nesmírný pokoj. 
Žádný tlak na výkon, žádné „musíš vše-
chno zvládnout a stihnout“. 

My ženy můžeme prožít, že nás někdo 
pomalu vede, ať už s „mláďaty“ či bez nich. 
Muži, na jejichž bedrech toho často leží 
také příliš, se nemusí stydět ani obávat 
vzít se s pastýřem kolem ramen a jít s ním 
kus cesty, aby nalezli ztracený klid a do-
stalo se jim odpočinku. Nikdo z nás ne-
musí spěchat, můžeme jít svým tempem 
a svůj život a potažmo i adventní období 
prožívat, a ne jím jen prolétnout. 

V Božím plánu totiž pro nás není spěch 
ani žádný nátlak. Jen Boží touha po tom, 
abychom všichni v klidu došli k naplnění 
svého života, ke spasení. 

Vánoční radost z narození toho, který 
pase své stádo, se blíží. Nenechme si ji le-
tos ničím vzít.  

www.vira.cz
 

TRPĚLIVOST MÁ VELIKOU SÍLU, 
KTERÁ DOKÁŽE PROMĚŇOVAT 
Následující příběh ukazuje, jak může být 

trpělivost mocná. Carol pracovala v ne-
mocnici jako ošetřovatelka. Žádná z ošet-
řovatelek netoužila být přidělena k paní 
 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 17. XII. do 24. XII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

17. XII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Anežku Paličkovou, syna a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Ing. Josefa Ježíka a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za rodinu Foltasovu a Oravovu. 

Hranice 18:30 
P. Pavel 

Za † Mařenku Pavelkovou a členy Fatimského 
apoštolátu z Hranic a okolí a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Boženu Kandlerovu, manžela, rodiče, 
sourozence z obou stran a zetě. 

Pondělí 
18. XII. 

sv. Rufus a Zosim 

Hranice 
7:00 
P. Pavel Za † Josefa Šlívu. 

Lázeňská kaple 15:30 
P. František Dantis. 

Úterý 
19. XII. 

bl. Urban 

Hranice 
7:00 
P. Pavel 

Za † manžela a ochranu pro živou rodinu 
Havranovu. 

Středa 
20. XII. 

sv. Dominik Siloský 

Hranice 17:30 
P. František 

Za † bratra Františka Žáka a živou rodinu. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Zuzanu Zbihlejovu, manžela, syna, rodiče  
z obou stran, duše v očistci a živou rodinu. 

Čtvrtek 
21. XII. 

sv. Petr Kanisius 

Hranice  17:30 
P. František 

Za † Annu a Milana Brázdovy, s prosbou o dary 
Ducha Svatého pro celou rodinu. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Pátek 
22. XII. 

sv. Servul 

Hranice  17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Švehlovu a DVO. 

Partutovice 8:00 
P. Pavel 

Za † Boženu Remešovu, manžela, rodiče, 
sourozence z obou stran a zetě.  

Sobota  
23. XII. 

sv. Jan Kentský 
Hranice 7:00 

P. František 

Za † kmotřenku Štěpánku, manžela, Vlastu, 
Filipa, sourozence a DVO. 

24. XII. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za živé a † farníky. 

15:00 
P. František 

Na poděkování za přijaté milosti. 

Ústí 15:30 
P. Pavel 

Dle zápisu v kostele. 

Potštát  20:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 21:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Hranice 22:00 
P. František 

Za zdraví, pomoc Boží a ochranu Panny Marie 
pro živou a † rodinu a DVO. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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